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RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA III – GEOGRAFIA 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 
 

PARECER: A alternativa correta é a C, pois o enunciado da questão refere-se a “antropogeografia de Ratzel” 

e não menciona a palavra “antropocêntrica”. Uma das principais obras de Ratzel é Antropogeografia –

fundamentos da aplicação da Geografia à História (1882) e o conteúdo dessa obra é antropogeográfico e 

procura relacionar explicar as relações entre homem e meio no sentido de espaço vital, que é 

antropogeográfico e não antropocêntrico.  

 

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA III – GEOGRAFIA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 
 

PARECER: A alternativa correta é a D. A cartografia social raramente é considerada nas políticas de 

ordenamento territorial. Caso fossem frequentemente utilizados “a vivência e os saberes das pessoas 

envolvidas” não haveria tantas tensões, disputas e conflitos para demarcação de territórios quilombolas, 

comunidades ribeirinhas e o reconhecimento de territorialidades historicamente enraizadas, pois se teria 

“uma representação mais próxima da territorialidade do lugar”.  

A alternativa (A) está incorreta. O fato de utilizar diversos planos de leitura e técnicas cartográficas à base 

de cores e simbologias no ordenamento territorial não garante transparência sobre o território, isso é 

construído por meio de instrumentos de participação efetiva, por exemplo pela cartografia social.  

A alternativa (B) está incorreta. Os mapas temáticos são todos os mapas que representam qualquer tema, 

além da representação do terreno; e não a reunião de “ apenas determinados dados ou informações sobre 

um bioma ou vegetação”. A maneira como mapa temático é conceituado nesta alternativa o torna 

sinônimo de tabela ou figura.  

A alternativa (C) está incorreta. As políticas de ordenamento territorial construídas pelo Estado não se 

fundamentam na cartografia mental dos moradores. Pelo contrário, fundamentam-se na perspectiva de 

espaço vazio e natureza enquanto fonte de recursos. Por isso o ordenamento promovido pelo Estado gera 

conflitos com a vivência do lugar expressa na cartografia mental dos moradores do lugar.  

A alternativa (E) está incorreta. Caso o ordenamento territorial implementado pelo Estado, fosse 

participativo e democrático, utilizaria uma a concepção de espaço enquanto quadro da vida e não como 

sinônimo de área e natureza enquanto recurso natural que precisa ser explorado. 
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ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA III – GEOGRAFIA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: O(A) candidato(a) fez a ponderação “apesar de ser um problema recorrente desde o século 

passado, a expansão agrícola e o projeto de grandes hidrelétricas também impulsionam o desmatamento 

na Amazônia no século 21”, provavelmente, sobre a alternativa C, cuja redação é: “No século XXI, o 

desmatamento é impulsionado pela expansão da fronteira agrícola e por grandes projetos hidrelétricos.” 

Mas não questiona a alterativa correta, que é a letra D. 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA III - MATEMÁTICA 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 
 

PARECER: O enunciado é claro que o volume se refere ao conteúdo da lata. Como o material da lata é 

uniforme, seu peso é proporcional à área.  

 

ÁREA/DISCIPLINA: ÁREA III - MATEMÁTICA 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 
 

PARECER: Como tgh𝑥 =
𝑒𝑥−𝑒−𝑥

𝑒𝑥+𝑒−𝑥
=

(𝑒𝑥+𝑒−𝑥)′

𝑒𝑥+𝑒−𝑥
, teremos ∫ tgh𝑥𝑑𝑥 = ∫

(𝑒𝑥+𝑒−𝑥)′

𝑒𝑥+𝑒−𝑥
𝑑𝑥 = 𝑙𝑛(𝑒𝑥 + 𝑒−𝑥) + 𝑐. 

Resposta correta (B) 

 

 


